UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-GDPT Tây Ninh, ngày       tháng 12 năm 2025
V/v đẩy mạnh thực thi pháp luật,
tuyên truyền, phổ biến công tác

bảo tồn đa dạng sinh học và bảo vệ
các loài hoang dã

Kính gửi:
- Phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;
- Cơ sở giáo dục trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 9534/UBND-KTTC ngày 02/12/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Tây Ninh về việc đẩy mạnh thực thi pháp luật, tuyên truyền, phổ biến công tác
bảo tồn đa dạng sinh học và bảo vệ các loài hoang dã, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị
thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tăng cường truyền thông các quy định pháp luật1 về bảo tồn đa dạng sinh học,
kiểm soát loài ngoại lai xâm hại, bảo vệ các loài hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; bảo tồn
chim hoang dã, di cư tại Việt Nam. Yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động không
tham gia săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo động vật
hoang dã, chim di cư trái pháp luật; không nuôi, trồng, mua bán, phóng sinh các loài
ngoại lai xâm hại; không mua các cá thể chim để phóng sinh vì đây là hành vi tiếp tay
cho các hoạt động săn, bẫy chim hoang dã trái phép.

2. Nghiên cứu, sử dụng Bộ công cụ truyền thông về bảo vệ động vật hoang dã tại
đường link sau để lồng ghép vào các hoạt động tuyên truyền tại đơn vị:

https://drive.google.com/drive/u/5/folders/1vUu8v9B77QH4Gx40UZMi2olZN0
0yVwQN.

3. Đối với cơ sở giáo dục, chỉ đạo giáo viên cùng tổ bộ môn nghiên cứu, lồng ghép
nội dung giáo dục về bảo vệ động vật hoang dã trong các tiết học, hoạt động giáo dục
phù hợp, nhằm giúp học sinh nhận biết, nắm bắt các quy định của pháp luật, nhất là
những hành vi góp phần bảo tồn đa dạng sinh học, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại, bảo
vệ các loài hoang dã nguy cấp, quý, hiếm.

Theo nội dung trên, Thủ trưởng các đơn vị chủ động triển khai thực hiện, nếu có
khó khăn, vướng mắc, nhanh chóng phản ánh về Sở GĐDT để được xem xét, giải quyết.
kịp thời ./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GDPT.
(Ngân)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Phước

1 Luật Đa dạng sinh học năm 2008; Quyết định số 1623/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án
phòng, chống tội phạm về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 23 tháng 7 năm 2020 của
Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách quản lý loài động vật hoang dã; Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 08 tháng 12 năm 2020 của
Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại và Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm
2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn chim hoang dã, di cư tại Việt Nam

https://drive.google.com/drive/u/5/folders/1vUu8v9B77QH4Gx40UZMi2olZN00yVwQN
https://drive.google.com/drive/u/5/folders/1vUu8v9B77QH4Gx40UZMi2olZN00yVwQN

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T08:26:13+0700
	Tỉnh Tây Ninh
	Nguyễn Văn Phước<phuocnv@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T11:11:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T11:11:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T11:11:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!